

決算補足資料

リコーリース株式会社

◆2021年3月期 第3四半期 連結決算の概況

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		2021年3月期	
	3Q累計実績	伸 率	3Q累計実績	伸 率	通期予想	伸 率
売 上 高	249,165	6.2%	249,492	0.1%	330,400	△0.6%
リース料収入	178,162	3.5%	177,844	△0.2%	233,100	△2.2%
割賦売上高	38,467	2.3%	35,048	△8.9%	53,200	4.1%
営業貸付収益	2,398	11.0%	2,722	13.5%	3,800	15.7%
受取手数料	4,601	7.6%	4,699	2.1%	6,100	△0.5%
その他の売上高	25,535	39.4%	29,177	14.3%	34,200	2.7%
売上原価	222,785	6.0%	221,110	△0.8%	293,500	△1.2%
リース料原価	161,046	3.2%	159,925	△0.7%	－	－
割賦原価	36,128	1.6%	32,585	△9.8%	－	－
資金原価	834	8.4%	1,002	20.1%	－	－
その他の売上原価	24,775	39.7%	27,597	11.4%	－	－
売上総利益	26,380	8.0%	28,382	7.6%	36,900	4.9%
販売費及び一般管理費	12,367	11.1%	13,774	11.4%	20,200	11.2%
うち 人件費	6,212	8.4%	6,671	7.4%	9,100	8.3%
うち 貸倒引当金繰入額	1,236	39.2%	1,858	50.3%	3,200	11.1%
営業利益	14,013	5.5%	14,608	4.2%	16,700	△1.9%
売上高営業利益率	5.6%	△0.1%	5.9%	0.3%	5.1%	△0.0%
経常利益	13,823	3.6%	14,444	4.5%	16,400	△4.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益	9,556	4.1%	9,926	3.9%	11,300	△4.5%
1株当たり(円)						
配当額	－	－	－	－	95.00	5.00
当期純利益	309.07	15.09	322.02	12.95	366.59	△ 16.21
純資産額	5,838.32	(249.94)	6,135.57	(241.79)	6,163.83	270.04
配当性向	－	－	－	－	25.9%	2.4%
総資産	1,127,517	(86,839)	1,156,279	(5,545)	1,175,000	24,265
純資産	179,967	(5,518)	189,128	(7,453)	190,000	8,324
自己資本比率	16.0%	(△0.8%)	16.4%	(0.6%)	16.2%	0.4%
総資産当期純利益率(ROA)	1.18%	△0.05%	1.15%	△0.03%	0.97%	△0.11%
自己資本利益率(ROE)	7.2%	△0.1%	7.1%	△0.1%	6.1%	△0.5%

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示としています。

※1株当たり配当額以下の前年伸率の欄は、増減を記載しています。()内の数値は対前期末比増減です。

※第3四半期のROA及びROEの値は、年換算した数値を記載しています。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

◆2021年3月期 第3四半期 営業活動の状況

リコーリース株式会社

◇リース&ファイナンス事業 取扱高(商品別)

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期	
	3Q累計実績	伸 率	3Q累計実績	伸 率
ファイナンス・リース	219,039	12.0%	174,345	△20.4%
オペレーティング・リース	13,375	△14.6%	13,384	0.1%
リース計	232,414	10.0%	187,730	△19.2%
割賦	82,064	29.8%	58,650	△28.5%
リース・割賦 合計	314,479	14.6%	246,381	△21.7%
融資	42,023	37.2%	36,083	△14.1%
取扱高 合計	356,502	16.8%	282,464	△20.8%

◇リース・割賦 取扱高(機種別)

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期	
	3Q累計実績	伸 率	3Q累計実績	伸 率
事務用機器・情報関連機器	152,271	8.3%	123,675	△18.8%
医療機器	28,702	15.6%	22,797	△20.6%
産業工作機械	40,294	37.1%	28,350	△29.6%
商業用及びサービス業用機器	28,166	△9.3%	14,616	△48.1%
車両及び輸送用機器	16,614	6.6%	16,351	△1.6%
その他	48,429	46.4%	40,589	△16.2%
リース・割賦 取扱高 合計	314,479	14.6%	246,381	△21.7%

◇サービス事業

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期	
	3Q累計実績	伸 率	3Q累計実績	伸 率
集金代行 取扱件数	1,652万件	10.4%	1,754万件	6.2%
医療・介護ファクタリング 取扱高	75,156	29.0%	74,781	△0.5%

◇インベストメント事業

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期	
	3Q累計実績	伸 率	3Q累計実績	伸 率
太陽光発電	2,906	69.9%	4,379	50.7%
住宅賃貸・不動産関連	8,571	206.6%	5,037	△41.2%
事業投資額 合計	11,477	154.7%	9,416	△18.0%

◆事業別 営業資産の状況

(単位:百万円)

	2020年3月期		2021年3月期		2021年3月期	
	期末	前年増減	3Q末	前期末増減	期末予想	前年増減
ファイナンス・リース	622,199	32,385	603,488	△18,710	627,000	4,800
オペレーティング・リース	30,596	1,537	30,838	242	31,000	403
リース計	652,795	33,922	634,327	△18,468	658,000	5,204
割賦	152,926	19,763	153,987	1,061	158,000	5,073
リース・割賦 合計	805,721	53,685	788,314	△17,407	816,000	10,278
融資	181,683	21,056	193,755	12,072	206,000	24,316
リース&ファイナンス事業 合計	987,405	74,742	982,070	△5,335	1,022,000	34,594
太陽光発電	8,313	5,653	11,809	3,496	-	-
住宅賃貸・不動産関連	23,404	16,816	26,986	3,581	-	-
インベストメント事業 合計	31,717	22,470	38,795	7,077	65,000	33,282
営業資産 合計	1,019,123	97,212	1,020,865	1,742	1,087,000	67,876

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示をしています。

※営業資産は、債権流動化等控除前の残高を表示しています。